
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Rischi naturali e ambientali (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: TD MEPA n. 5712881 - sostituzione condizionatore autosonda meteorologica 
presso Levaldigi – Savigliano CIG B8BC5F12D8 – importo € 4.843,40 o.f.c. – 
capitolo di spesa 22550/2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.05.999 09.01 2255000 DIVERSI 

FORNITORI 
4.843,40 2025



2 di 4

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO RISCHI NATURALI E AMBIENTALI

Premesso che:

La Struttura Semplice Meteorologia, Clima e Qualità dell'aria del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali 
effettua, tra le altre, attività relative al monitoraggio dei parametri atmosferici attraverso strumenti di misura 
convenzionali e non. Tra questi è ricompreso il sistema Autosonda, per l’effettuazione dei radiosondaggi in 
atmosfera, ubicato presso l’Aeroporto di Cuneo Levaldigi e attiva dal 1999 a supporto dell’operatività del 
Centro Funzionale, i cui dati vengono diffusi anche nei circuiti internazionali governati dall’Organizzazione 
Meteorologica Mondiale (WMO).

Il sistema Autosonda, prodotto dalla ditta Vaisala Oyj, è in grado di eseguire in modalità completamente 
automatica e programmabile da remoto il lancio di 24 radiosondaggi, ed è composto da uno shelter che 
contiene diversi componenti interni tra cui apparecchiature elettroniche (ad es. workstation di controllo del 
sistema, sistema di telemetria, router per la connessione remota e lo scambio dati, apparato logic controller, e 
il sistema pneumatico robotizzato con due compressori per generare l’aria compressa necessaria al gonfiaggio 
del pallone sonda) che necessitano di apparati di riscaldamento e di raffrescamento, per far fronte alla 
variabilità delle condizioni climatiche.

Come meglio specificato nella relazione di negoziazione allegata al presente atto per esserne parte integrante 
e sostanziale, il sistema di condizionamento attualmente installato risulta non più funzionante e deve essere 
sostituito con un analogo impianto che per le specificità climatiche del sito deve consentire il corretto 
funzionamento degli apparati interni del sistema Autosonda, evitando lo spegnimento preventivo del sistema, 
con conseguente interruzione delle misure atmosferiche.

Considerata l’urgenza dell’intervento di sostituzione, è stato richiesto un preventivo alla ditta Gazzera Impianti 
srl, che ha formulato l’offerta n° 25-367-0 del 3.10.2025, prot. Arpa n. 89946 del 15.10.2025, per importo 
complessivo di euro 3.970,00 oltre IVA, offerta confermata nell’ambito della trattativa diretta su MEPA n. 
5712881

Tale offerta è ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato, come si evince dalla relazione di 
negoziazione allegata al presente atto per esserne parte integrante e sostanziale.

Si propone pertanto di procedere all’affidamento della fornitura del condizionatore oggetto della procedura alla 
ditta Gazzera Impianti Srl sede: Corso Piemonte n°11 – 12049 Trinita (CN) - Partita IVA 02309640049, per un 
ammontare complessivo di euro 4.843,40 o.f.c.

Tale importo trova copertura sul capitolo di spesa 22550 denominato “Spese per attrezzature reti di 
monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025, secondo la seguente classificazione di 
bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Difesa del suolo

 CAPITOLO  DESCRIZIONE CAPITOLO

22550 Spese per attrezzature reti di monitoraggio 
meteoidrografico ed atmosferico

 CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

 DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO



3 di 4

U. 2.02.01.05.999 attrezzature n.a.c.

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.) € 4.843,40
CIG CUP

B8BC5F12D8 Non presente

REGISTRAZIONE CONTABILE (N° 
PRENOTAZIONE)

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 € 4.843,40

Trattandosi di procedura di importo inferiore a 5.000 euro oneri fiscali esclusi, la struttura è delegata a 
procedere in autonomia così come previsto dall’art 8 del vigente Regolamento di approvvigionamento beni, 
servizi e lavori adottato dal D.D.G. n.113 del 27 novembre 2023.

Dato infine atto che la fornitura si concluderà entro l’esercizio 2025, ai sensi della nota Prot. 78631 del 
09/09/2025 del Responsabile del Dipartimento Patrimonio e Contabilità ad oggetto: “Sistema di gestione 
contabile denominato ACCRUAL e disposizioni preliminari all’entrata in vigore”.

Tutto ciò premesso

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 80 del 30.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile della 
struttura complessa Rischi Naturali e Ambientali al dott. Filippo Richieri;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025-2027.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. Di dare atto che risulta necessario procedere alla sostituzione del condizionatore presente presso il 
sistema Autosonda di Cuneo Levaldigi, al fine di consentirne il corretto funzionamento, evitandone lo 
spegnimento preventivo, con conseguente interruzione delle misure atmosferiche; 

2. di affidare la fornitura alla ditta Gazzera Impianti Srl sede: Corso Piemonte n°11 – 12049 Trinita (CN) - 
Partita IVA 02309640049, per un ammontare complessivo di euro 4.843,40 o.f.c. sulla base della 
trattativa effettuata su Mepa n. 5712881;

3. di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la relazione di 
negoziazione redatta dal RUP dott. Filippo Richieri;

4. di dare atto che l’importo relativo pari a € 4.843,40 (o.f.c.) trova copertura sul capitolo di spesa 22550 
ad oggetto: “Spese per attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 6 del 
28/01/2025, secondo la seguente classificazione di bilancio:

       



4 di 4

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Difesa del suolo

 CAPITOLO  DESCRIZIONE CAPITOLO

22550
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

 CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

 DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U. 2.02.01.05.999 attrezzature n.a.c.

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.) € 4.843,40
CIG CUP

B8BC5F12D8 Non presente

REGISTRAZIONE CONTABILE (N° 
PRENOTAZIONE)

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 € 4.843,40

5. di liquidare l’importo complessivo di € 4.843,40 (o.f.c.) dietro presentazione di fattura vistata per la 
regolarità dal Responsabile del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, utilizzando la prescritta 
procedura per gli atti contabili di liquidazione;

6. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contabilità e Controllo, per l’emissione del parere contabile, 
tramite l’applicativo di gestione degli atti amministrativi in uso presso l’Agenzia.

     Dr. Filippo Richieri

    (firmato digitalmente)


		2025-10-23T09:23:29+0200


		2025-10-23T07:23:57+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




